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Punkt 5: Godkendelse af dagsorden

Indstilling

Valgsekretariatet indstiller, at

dagsordenen godkendes.

Beslutning i Valgbestyrelse til kommunale valg den 15-08-2023

Godkendt.

Fraværende:

Børge Koch

Hanne Pedersen

Fraværende Børge Koch,  Hanne Pedersen



Punkt 6: Justering af rammer for afholdelse af valg i Haderslev Kommune

23/10473

Sagsresume

Beslutning om hvorvidt valgbestyrelsen vil anbefale kommunalbestyrelsen at ændre i antal valgsteder i Haderslev
Kommune, og samtidig hermed øge synlighed og tilgængelighed for afgivelse af brevstemmer i kommunen.

 

Der er 34 valgsteder i Haderslev Kommune. I sagen redegøres for, hvordan der kan ske en sammenlægning af valgsteder,
så antallet af valgsteder ændres fra 34 til 22. For at lette borgernes mulighed for at deltage i valg i forbindelse med en
sammenlægning af valgsteder, foreslår valgsekretariatet tiltag, der kan gøre det lettere at afgive sin stemme enten på
valgdagen i form af gratis transport eller øge mulighederne for at afgive sin brevstemme forud for valgdagen gennem
mere synlighed og tilgængelighed i hele kommunen.

 

Valgbestyrelsen kan anbefale kommunalbestyrelsen at foretage ændring i antal af valgsteder. Det er
kommunalbestyrelsen, der har beslutningskompetencen.

Indstilling

Valgsekretariatet indstiller, at valgbestyrelsen over for kommunalbestyrelsen anbefaler, at

12 valgsteder sammenlægges, så Haderslev Kommune fremover har 22 valgsteder jf. bilag 1. Valgdistrikterne
ændres og sammensættes som vist i bilag 2 og 3
der etableres efter behov pop-up brevstemmesteder på hvert af de valgsteder, der sammenlægges med andre
valgsteder. Valgsekretariatet bemyndiges til at justere brugen af pop-up brevstemmesteder efter behov
mulighederne for at brevstemme på allerede eksisterende brevstemmesteder fremmes efter behov gennem udvidet
åbningstider og mere synligt for borgere. Muligheden for at brevstemme i eget hjem og på plejehjem synliggøres
mere. Valgsekretariatet bemyndiges til at justere åbningstider for brevstemmesteder efter behov
der tilbydes gratis kørsel til de borgere, som ikke har mulighed for at brevstemme eller af egen kraft ikke kan
komme frem til valgstedet. Valgsekretariatet bemyndiges til at fastsætte og administrere ordningen.

Sagsfremstilling

I Haderslev Kommune var der til folketingsvalget i 2022 40.657 stemmeberettigede vælgere fordelt på i alt 34
afstemningssteder. Der blev afgivet 33.782 stemmer, svarende til en stemmeprocent på 83,09 %. Covid-19-pandemien
satte skub i udviklingen af antal brevstemmere. Flere og flere vælgere afgiver i dag deres stemme som en brevstemme. Til
folketingsvalget brevstemte 2.841 borgere i Haderslev Kommune - svarende til 8,4 % af de afgivne stemmer. Oversigt
over nuværende valgsteder er vedlagt som bilag 4 og 5. 

 

Valgsekretariatet har efter folketingsvalget i november 2022 evalueret valgets forløb med de forskellige parter, som deltog
i forberedelsen samt afholdelsen af valget. Derudover har der været holdt flere møder med partiforeningerne omkring
antallet af valgsteder. På møderne har kriterier, sammenlægninger og tiltag været drøftet. 

 

På baggrund af input fra valgbestyrelsen og partiforeningerne har valgsekretariatet udarbejdet et forslag til justeringer af
rammerne for afholdelse af valg. Forslaget tager udgangspunkt i at give borgerne gode muligheder for at deltage i valg og
dermed bevare den høje valgdeltagelse.

Ligesom forslaget skal sikre, at der kan leveres et sikkert valgresultat så hurtigt som muligt på valgaftenen og give de
bedst mulige rammer og arbejdsbetingelser for valgets politiske og administrative medarbejdere.

 

Valgsekretariatet har taget udgangspunkt i følgende fokuspunkter i justeringen af rammerne for valget:



Øget tilgængelighed på valgstederne
Mere fleksibilitet i muligheden for at brevstemme
Afstand for borgeren til valgstedet
Valgdistrikterne tilrettes og skal nødvendigvis ikke følge sogne grænser
Inddragelse af erfaringer til lokal tilknytning i landdistrikterne
Større valgsteder og mulighed for flere ressourcer på det enkelte valgsted med henblik på optimering af valgdagen.

 

Forslag til justering af rammerne for afholdelse af valg:
 

12 valgsteder sammenlægges og valgdistrikterne justeres, så borgerne så vidt muligt ikke har længere end 6 km til
et valgsted, se bilag 1, 2 og 3. I justeringen af valgdistrikterne er der blandt andet kigget på det lokale tilhørsforhold
og ruten hen til valgstedet. Haderslev Kommune vil efter sammenlægningen have 22 valgsteder, som alle har gode
adgangsforhold.
Der etableres pop-up brevstemmesteder efter behov på hvert af de sammenlagte valgsteder. Valgsekretariatet
bemyndiges til at justere brugen af pop-up brevstemmesteder efter behov. Valgsekretariatet tager ved hvert valg
kontakt til kommunes uddannelsesinstitutioner, om de ønsker etableret et pop-up brevstemmested. Målet er at højne
stemmeprocenten blandt de unge.
Muligheden for at brevstemme på nuværende brevstemmesteder og brevstemning i eget hjem synliggøres.
Brevstemmestederne gøres let tilgængeligt med tilpassede åbningstider. Valgsekretariatet bemyndiges til at fastsætte
tilpassede åbningstider efter behov, så tilgængeligheden forbedres.
Der tilbydes gratis kørsel til de borgere, som ikke selv har mulighed for at brevstemme eller komme til valgstedet,
så alle har mulighed for at stemme. Det kan f.eks. gøres ved at tilbyde gratis kørsel med taxa, eller gøre det muligt
for borgerne at køre gratis med bus og flexkørsel på valgdagen mod fremvisning af valgkort. Valgsekretariatet
bemyndiges til at fastsætte og administrere ordningen.

 

Partiforeningerne har i juni 2023 fået fremlagt valgsekretariatets forslag til justerede rammer for valg, herunder
sammenlægning af 12 valgsteder, ændring af valgdistrikter samt tiltag for at forbedre borgernes muligheder for at deltage
i valg.

Økonomiske forhold

Det forventes, at justeringen af rammerne for afholdelse af valg ikke vil medføre øgede udgifter og kan afholdes inden for
nuværende ramme.

Procedure

Valgbestyrelsen den 15. august 2023.

Beslutning i Valgbestyrelse til kommunale valg den 15-08-2023

Godkendt med præcisering af, at valgbestyrelsen i rimelig tid forud for hvert valg får fremlagt en konkret plan for
åbningstider, tiltag for synlighed og sikring af tilgængelighed til brevstemmestederne, herunder en plan for pop-up
valgsteder samt servicekriterier for tilbud om kørsel. Dette for at sikre, at borgerne får de bedste muligheder for at deltage
i valg og for at understøtte en høj valgdeltagelse.

 

Helene Hellesøe Appel stemte imod, idet den længere afstand til valgstederne vil give en lavere valgdeltagelse. Samtidig
vil de tiltag, der tænkes for at kompensere for færre valgsteder, udhule besparelserne.

Fraværende:

Børge Koch

Hanne Pedersen

Bilag

Oversigt over sammenlagte og nye valgsteder/distrikter



Forslag til valgdistrikter og valgsteder - navn og antal pr. distrikt

Forslag til valgdistrikter og valgsteder - 5 og 6 km radius

Nuværende valgdistrikter og antal stemmeberettigede

Nuværende valgdistrikter og valgsteder - 5 og 6 km radius

Fraværende Børge Koch,  Hanne Pedersen



Punkt 7: Eventuelt

Beslutning i Valgbestyrelse til kommunale valg den 15-08-2023

-

Fraværende:

Børge Koch

Hanne Pedersen

Fraværende Hanne Pedersen, Børge Koch



Punkt 8: Underskriftsside

Sagsresume

Valgbestyrelsen skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem
underskrive ved at trykke på ”Godkend”.

Fraværende Hanne Pedersen, Børge Koch
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